Дело № 1-358/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 3 сентября 2024 года

Ленинский районный суд г.Иваново 

в составе председательствующего судьи Борисовой О.В.,

при секретаре Шевяковой К.А.,

с участием государственного обвинителя Крамаренко Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Генералова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее профессиональное образование, работающего в агентстве наружной рекламы без официального трудоустройства, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 01 минуты до 18 часов 53 минут 21 апреля 2024 года, точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества в значительном размере без цели сбыта для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества в значительном размере без цели сбыта для личного потребления, ФИО1, в период с 00 часов 01 минуты до 18 часов 53 минут 21 апреля 2024 года, точное время в ходе дознания не установлено, находясь в неустановленном месте, при помощи имеющегося у него сотового телефона, с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», заказал у неустановленного дознанием лица неустановленным способом психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,89 грамма, что является значительным размером, с целью личного потребления без цели сбыта. В продолжении своих преступных действий, в указанные выше дату и период времени, находясь в неустановленном месте, ФИО1, следуя полученным от неустановленного лица инструкциям, неустановленным способом произвел оплату в счет приобретения указанного психотропного вещества, после чего получил от неустановленного лица сообщение о месте тайника-закладки, расположенном на участке местности с координатами «

<

адрес>», расположенном напротив 

<

адрес>.

В продолжении реализации преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества в значительном размере без цели сбыта, 21 апреля 2024 года в период времени с 00 часов 01 минуты до 18 часов 53 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО2 прибыл на участок местности с координатами «

<

адрес>», расположенный напротив 

<

адрес> в целях отыскания тайника-закладки и незаконного приобретения психотропного вещества в значительном размере. После чего, в указанные выше дату и период времени, находясь на участке местности с координатами «

<

адрес>», расположенном напротив 

<

адрес>, ФИО1 обнаружил на земле сверток с находящимися внутри двумя вложенными друг в друга пакетами, с веществом внутри, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,89 грамма, что является значительным размером, которое умышленно, осознавая общественную опасность и противоправных характер своих действий, находясь на указанном участке местности путем поднятия с земли приобрел без цели сбыта, поместил указанное психотропное вещество в карман надетой на него куртки, тем самым стал умышленно незаконного хранить при себе психотропное вещество в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления.

После чего, 21 апреля 2024 года в период времени с 00 часов 01 минуты до 18 часов 53 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО2, с находящимся у него психотропным веществом амфетамин, массой не менее 0,89 грамма, которое он незаконно хранил при себе без цели сбыта, дли личного употребления, проследовал от участка местности с координатами «

<

адрес>» к участку местности с координатами «

<

адрес>», где был задержан сотрудниками полиции 21 апреля 2024 года около 18 часов 53 минут, точное время в ходе дознания не установлено, с сотрудниками полиции ФИО1 впоследствии проследовал к 

<

адрес>.

21 апреля 2024 года в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 13 минут, точное время в ходе дознания не установлено, у дома №4 по Кохомскому шоссе города Иваново, в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов, у ФИО1 из левого кармана надетой на него куртки изъяты сверток с находящимися внутри двумя вложенными друг в друга пакетами, с веществом внутри, которое содержит в своем составе психотропное вещество- амфетамин, массой не менее 0,89 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления.

Таким образом, в период с 00 часов 01 минуты до 20 часов 13 минут 21 апреля 2024 года, точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил при себе психотропное вещество- амфетамин, массой не менее 0,89 грамма, что является значительным размером, вплоть до момента изъятия указанного психотропного вещества сотрудниками полиции, до 20 часов 13 минут 21 апреля 2024 года.

Согласно ст. 2, 14 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), оборот психотропного вещества амфетамин на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список 1 Перечня, раздел «Психотропные вещества»). 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждается Правительством РФ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции Постановления Правительства со всеми изменениями и дополнениями), значительный размер для психотропного вещества амфетамин составляет свыше 0,2 грамма, крупный – свыше 1 грамма, а особо крупный свыше 200 грамм.

Таким образом, совершив незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления, психотропного вещества-амфетамин, массой не менее 0,89 грамма, что является значительным размером, ФИО1 своими действиями нарушил ст. 2, 14 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Подсудимый ФИО1 заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объёме.

ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Ходатайство ФИО1 заявил своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником, пояснил, что в полной мере осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник просил удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО1, подтвердив соблюдение всех условий проведения особого порядка судебного разбирательства. Государственный обвинитель согласен с рассмотрением дела в особом порядке. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, которое согласно ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При данных обстоятельствах ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судом удовлетворено, поскольку требования ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ соблюдены в полном объеме.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО1, не имея специального разрешения, установленного законодательством РФ, в день задержания незаконно приобрел наркотическое средство, которое хранил до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. размер приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства значительный.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения, в сфере оборота наркотических средств. 

Оснований для освобождения ФИО1, от уголовной ответственности и от наказания не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого.

ФИО1 не судим, не привлекался к административной ответственности (л.д.98-100). Не состоит на учете в ОБУЗ ИОНД, не состоит под диспансерным наблюдением в ОКПБ «Богородское» (л.д.101, 102). По месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.107). По месту работы ИП ФИО3 характеризуется положительно: квалифицированный специалист, дисциплинированный, ответственный, доброжелательный (л.д.97). ФИО1 работает без официального трудоустройства, состоит в браке, имеет малолетнего ребенка (л.д.96).

В судебном заседании подсудимый выразил раскаяние в содеянном, намерение не совершать впредь преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд:

- на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у подсудимого;

на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное, в том числе, в демонстрации места и обстоятельств совершения преступления в ходе проверки показаний на месте (л.д.49-56); 

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не имеется.

Установленные обстоятельства, смягчающие наказание, не являются исключительными, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ у суда не имеется.

С учетом общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого ФИО1, характеризующегося положительно, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, исчисляемого в денежной сумме. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимого, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. Как установлено в судебном заседании, ФИО1 работает, получает стабильный доход от трудовой деятельности в размере 60000-70000 рублей в месяц, имеет в совместной собственности квартиру, в которой проживает, его супруга имеет доход от предпринимательской деятельности, он имеет одного малолетнего ребенка на иждивении.

Правовых оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется ввиду назначения ФИО1 наказания в виде штрафа.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, регулирующими назначение наказания при рассмотрении уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ, учитывая при этом, что штраф не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

В ходе дознания мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась, избирать ее на период до вступления приговора в законную силу не следует.

Вещественные доказательства: 

- психотропное вещество амфетамин, массой 0,87 грамма, сданное в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново, следует хранить по указанному месту нахождения до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

- сотовый телефон «Самсунг», принадлежащий ФИО1 и явившийся средством совершения преступления, – необходимо конфисковать в доход государства в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- протокол личного досмотра следует хранить в уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа, исчисляемого в денежной сумме, в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 370201001, Банк получателя-ОТДЕЛЕНИЕ ИВАНОВО БАНКА РОССИИ//УФК ПО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ г.Иваново, БИК банка получателя-012406500, ЕКС-40102810645370000025, КС-03100643000000013300, л/с получателя 04331229730, ОКТМО 24701000, КБК 18811603121010000140. Плательщик: ФИО1, 

<

...>, ч.1 ст. 228 (12401240015000591). УИН 18853724070150005914.

Вещественные доказательства: 

- психотропное вещество амфетамин, массой 0,87 грамма, сданное в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново, - хранить по указанному месту нахождения до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

- сотовый телефон «Самсунг», принадлежащий ФИО1, – конфисковать в доход государства в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- протокол личного досмотра - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено в течение 15 суток - в апелляционной жалобе, или в тот же срок после вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий О.В.Борисова